7ª RE/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 06/11/2023

1/4

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO COMITÊ ESTADUAL DE

PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS – COMITÊ PRÓ-ANIMAIS.

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 9h00 em uma sala 1
de reuniões em plataforma virtual, Crizelly (SEMARH) informa os conselheiros 2

presentes e solicita que se identifiquem no chat com nome, órgão e se é conselheiro 3

titular ou suplente ou convidado, pois o chat é a lista de presença da reunião. O 4
senhor Alexandre Gomes Lustosa, Secretário Executivo do Comitê Pró-Animais, 5

deu boas-vindas aos conselheiros e interessados presentes: Thomás Tanaka 6
Pereira (IBAMA/TO), TEN. Raimundo Dourado Lima (Batalhão da Policia Militar 7

Ambiental – BPMA), Maria de Fátima Ribeiro (Naturatins), Pericleon Alves Rocha 8
(Conselho Regional de Medica Veterinária Estado do Tocantins CRMV), Diego pires 9

e Kesia Abreu dos Santos Porto (APAA), Rommel Rubens Costa Rabelo (Secretaria 10
de Estado da Segurança Pública - SSP), Samara Rodrigues Souza (SES). Após os 11

cumprimentos, a pauta foi lida e compartilhada em tela: I. Abertura da Reunião II. 12
Proposta de calendário para o exercício 2024 III. Aprovação da ATA da 20ª Reunião 13

Ordinária do Comitê Pró-Animais (SGD: 2023/39009/744), realizada no dia 14
08/02/2023; IV. Leitura do expediente e da ordem do dia; V. Encaminhamento à 15

Mesa, pedido por escrito de: a) inversão de pauta; b) retirada de matérias; c). 16
Requerimento de urgência; d). Propostas de moção e de recomendação; VI. 17

Discussão e deliberações das matérias da ordem do dia: Debate sobre a 18

quantidade de animais de rua sem assistência. (Apresentação pela Fátima); b) 19

Elaborar projeto de LEI solicitando verba pública para amparo de animais de rua, 20
através de parceria com ONGs e associações; c) Oficio n° 1823/2023/SEGOV - 21

Encaminha o requerimento n° 1480/2023 - solicita a implementação do programa 22
“adote um animal”, em incentivo à adoção animal no Estado do Tocantins; d) 23

Aprovação do calendário das reuniões de 2024.  VII. Informes da Secretaria 24
Executiva; VIII. Tribuna livre; IX. Encerramento. Alexandre (SEMARH) agradece 25

a presença de todos e solicita a leitura da pauta da reunião, o que foi feita por 26
Crizelly (SEMARH). Em seguida, foi colocada em votação a ata da 20ª RO do 27

Comitê, que foi aprovada pelos membros presentes. Passou-se ao próximo ponto de 28
pauta, debate sobre a quantidade de animais de rua sem assistência. Como 29

preletora a Senhora Fatima, após, foi discutido a elaboração de Projeto de LEI 30
solicitando verba pública para amparo de animais de rua, através de parceria com 31

ONGs e associações; Em ato continuo foi apresentado um encaminhamento do 32
Oficio 1823/2023 solicitando a implementação do programa (adote um animal de 33

incentivo adoção animal do estado do Tocantins, foram discutidas várias ideias de 34
políticas públicas em especial a questão da castração canina e felina. Definiu-se que 35

os membros irão mandar por escrito suas proposições ao secretário executivo e este 36
fará uma minuta de plano de trabalho/ações que será discutido na próxima reunião. 37
Crizelly (SEMARH) compartilha em tela a proposta de calendário de reuniões para o 38

exercício 2024, após debate foi colocado em votação tendo sido aprovado por 39
unanimidade. Alexandre (SEMARH) agradece a participação e colaboração de 40

todos. Não tendo mais nada a tratar declarou encerrada a reunião. Assinam a ATA 41

os membros presentes na sua aprovação, realizada na 26ª RO do Comitê Pró-42
Animais, no dia vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e quatro. 43

Instituição Nome Assinatura

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: C808F04C01AEC521 | SGD:2023/39009/010143

7ª RE/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 06/11/2023

2/4

Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins - AL

Jorge Frederico

Policia Militar Ambiental -
BPMA

2º TEN QOA Raimundo
Dourado Lima

2º TEN QOA Edilson Silva
Lima Aquino

Comissão da Defesa dos
Animais da Ordem dos
Advogados do Brasil - OAB

Silvana De Sousa Pinho

Renata Elisa de Souza
Esteves

Conselho Regional de
Medicina Veterinária Estado
do Tocantins - CRMV-TO

Deuzineide Sousa Fonseca
Rosilho

Pericleon Alves Rocha

Entidades da Sociedade Civil
e Associações, com sede no
Estado do Tocantins, que
atuem com temas
relacionados à Proteção e
Defesa dos Animais

Kesia Abreu dos Santos
Porto

Diego Saraiva Pires

Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA

Tomas Tanaka Pereira

Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS

Maria de Fátima Ribeiro

Samara Bezerra Almeida.

Secretaria de Estado da
Educação - SEDUC

Janeide Pereira Costa

Léia Cristina Alexandre da
Silva

Secretaria de Estado da
Saúde - SES

Lídia Manuela Pacheco

Alves

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: C808F04C01AEC521 | SGD:2023/39009/010143

7ª RE/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 06/11/2023

3/4

Emmanuel da Silva Bronze

Secretaria de Estado da
Segurança Pública - SSP

Rommel Rubens Costa
Rabelo

Alencar Cardoso

Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMARH

Marcello de Lima Lelis

José Roberto Pereira de
Carvalho

Secretaria do Estado da
Agricultura e Pecuária -

Janaína Maria da Silva
Centrone Campos

Nayana Francisca Rosa
Rodrigues Valadares

SGD: 2023/39009/10143

PÁGINA 3

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: C808F04C01AEC521 | SGD:2023/39009/010143

09:18:37  De Renata Esteves OAB : bom dia
09:18:45  De Renata Esteves OAB : to ajustando microfone aqui, mas escuto vcs
09:19:13  De SEMARH : Senhores Membros e Interessados, você está participando da
26ª Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos Animais, biênio
2022/2024, realizada no dia 26 de abril de 2024. Gentileza informar seu nome completo, o
órgão que representa e sendo membro se é titular ou suplente ou interessado, pois esse
documento será considerado a lista de presença desta reunião.
09:19:50  De Renata Esteves OAB : Renata Elisa de Souza Esteves - Suplente - Oab/TO
09:20:23  De Nayana Valadares SEAGRO : Nayana Valadares - Seagro
09:20:24  De LIDIA - SES-TO : LIDIA MANUELA PACHECO ALVES - SES/TO
09:20:27  De Demag SSP : Alencar Cardoso- suplente- Demag-SSP
09:22:54  De Kesia ONG : Kesia Abreu dos S. Porto - Titutlar representante das Ongs e
Protetores independentes
09:26:14  De Samara NATURATINS : Samara Almeida - Naturatins
09:26:20  De SEMARH : Seu voto na aprovação da ATA da 07ª RE do COMITÊ PRÓ-
ANIMAIS, (SGD: 2023/39009/10143), realizada em 06/11/2023, é?
Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 – Abstém
09:26:49  De Renata Esteves OAB : Proposta 1 - Favorável - OAB/TO
09:27:07  De Jose Roberto SEMARH : 1 - favorável
09:27:27  De Jose Roberto SEMARH : Professor José Roberto semarh
09:27:57  De LIDIA - SES-TO : 2 FAVORÁVEL
09:28:23  De LIDIA - SES-TO : 1
09:28:29  De Kesia ONG : 1 favorável
09:29:04  De Raimundo Dourado : 1
09:29:05  De Demag SSP : abstém
09:29:39  De Nayana Valadares  : Favorável
09:29:48  De Raimundo Dourado : Bom dia, aqui é o tenente Dourado do Batalhão
Ambiental
09:30:23  De SEMARH : Resultado:
Proposta 1 – 6 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 - 1 Votos
10:14:58  De LIDIA - SES-TO : OBRIGADA
10:15:01  De Demag SSP : ok.
10:15:06  De Renata Esteves OAB : ibrigada
10:15:17  De Nayana Valadares  : Obrigada

PÁGINA 4

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: C808F04C01AEC521 | SGD:2023/39009/010143